
4 27, 28 e 29 de maio de 2016 Sexta-feira e fim de semana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA
RETIFICAÇÃO do edital de Pregão Presencial 24/2016 aquisição de equipamentos para UBS.
Fica alterado o anexo I na coluna “quantidade” no item 05 era de 11 unidades passa-se ler 07
unidades não alterando o valor e abertura para o dia 20 de junho de 2016 às 09h30min.
Local: Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, situada na Av. Adrião Monteiro, 2330 – Capivari do Sul.
Maiores informações poderão ser obtidas no site da Prefeitura: WWW.capivaridosul.rs.gov.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2016: O município de Crissiumal torna público aos interessados
que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial - Exclusivo para ME e EPP, cujo
objeto é a aquisição de gêneros alimentícios, destinados a alimentação escolar da rede de ensino
municipal, sendo a data da abertura das propostas no dia 08 de junho 2016 às 09:00 horas.
EDITAL CHAMADA PÚBLICA N° 007/2016: O município de Crissiumal torna público aos
interessados que estará procedendo à aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar,
destinados à alimentação escolar das Escolas Municipais do município de Crissiumal, sendo que a
data da abertura dos envelopes da documentação para “habilitação” e “projeto de venda” será no dia
15 de junho de 2016 às 10:00 horas. Os editais e maiores informações poderão ser obtidos no Setor
de Compras e Licitações da Prefeitura, sito a Av. Presidente Castelo Branco, 424 – Crissiumal – RS,
pelos fones: 55 3524 1180 / 3524 1200, em horário de expediente, via e-mail: compras@crissiumal-
rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 27 de maio de 2016.
ROBERTO BERGMANN - Prefeito Municipal

Fundação Hospitalar Getúlio Vargas
CNPJ 13.183.513/0001-27 E-mail licitacao@fhgv.com.br
Rua Pinheiro Machado, 331 - Dihel - Sapucaia do Sul/RS

CEP: 93210-180 Fones: (51) 3451.1591

FUNDAÇÃO HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS
HOSPITAL TRAMANDAÍ
ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO: 10091/2015, PERP nº. 10005A/2015 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
O LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BANCO DE SANGUE. DISPUTA: 09/06/2016,
às 09: 30min. www.pregaoonlinebanrisul.com.br Informações: de seg. à sex. de 8:00 às 11:30 e
de 13:30 às 16:30 no setor de licitações, fone: (51) 34511591. Edital no site www.fhgv.com.br ou
solicitado pelo e-mail: licitacao@fhgv.com.br

Sapucaia do Sul, 30 de maio de 2016. Juarez Wolf Verba-Diretor Geral

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO
BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO – EXTRATO

Pregão Presencial Nº. 02/2016 - Requisição 90651 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE HEMODIÁLISE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
FSNH em favor de Nefroclínica Sociedade Simples.

Novo Hamburgo, 27 de Maio de 2016.
SIMONE ZUCOLOTTO FATIANE RIBAS
Diretora Presidente Diretora Administrativa e Financeira

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO
BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO – EXTRATO

Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 01/2016 - Requisição 86455 cujo objeto é aContratação
de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Coleta, Pesagem, Transporte,
Tratamento e Destino Final de Resíduos Sólido-Líquidos de Saúde (Lixo Hospitalar), para
atender as necessidades da FSNH em favor de Ambientuus Tecnologia Ambiental Ltda.

Novo Hamburgo, 27 de Maio de 2016.
SIMONE ZUCOLOTTO FATIANE RIBAS
Diretora Presidente Diretora Administrativa e Financeira

Nome da Entidade: CM DE NOVO HAMBURGO
CNPJ: 94709284000133
ORGÃO Nº: 53401
Geração do PAD: Poder Legislativo

MODELO 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Lei Complementar Federal nº 101/2000 - LRF, Inciso I do art. 53 Valores expressos em reais

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL VALOR AJUSTADO

Arrecadadas no mês de referência e nos onze anteriores (12 meses) 623.427.900,17

MODELO 10 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Lei Complementar Federal nº 101/2000 - LRF, art. 54 e alínea ´´a´´ do Inciso I do art. 55 Valores expressos em reais

DESPESA COM PESSOAL VALOR AJUSTADO % S/RCL

Total da Despesa Líquida c/Pessoal nos 12 últimos meses 7.980.741,91 1,28 %

Limite para Emissão de Alerta - LRF, Inciso II do § 1º do art. 59 5,40 %

Limite Prudencial - LRF, Parágrafo Único do art. 22 5,70 %

Limite Legal - LRF, alínea ´´a´´ do Inciso III do art. 20 6,00 %

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Modelo 14 - DEMONSTRATIVO DOS LIMITES - RGF
LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXERCÍCIO DE 2016
CM DE NOVO HAMBURGO

1º Quadrimestre

Para uso do
Tribunal de Contas

Fl. Rubrica

16.0.0.1
25/05/2016

09:48:46

Pág.: 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Valor da publicação R$ 829,50, de acordo com a lei municipal nº 1.805/2008.

NOVO HAMBURGO, 25 de Maio de 2016 .

ANTONIO CARLOS LUCAS - Presidente da Câmara Municipal
FERNANDA VAZ LUFT - Responsável pela Administração Financeira

ARMIN SIEBEL JUNIOR - Responsável pelo Controle Interno

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2016

O Município de Flores da Cunha, RS torna público que houve RETIFICAÇÃO na Licitação em
epígrafe. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza, conservação
e asseio do prédio que abriga o Quartel do Corpo de Bombeiros do Município. A data de abertura
passa a ser dia 10/06/2016, às 09h. A retificação encontra-se disponível no site www.floresdacunha.
rs.gov.br. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização das seguintes licitações:

PREGÃO PRESENCIAL nº 052/2016
Aquisição de Placas de Sinalização Turística e Adesivos. Propostas e documentos serão
recebidos em 09/06/2016, às 14h.

CHAMADA PÚBLICA nº 003/2016
Aquisição de suco de uva da agricultura familiar para a alimentação escolar, de acordo com a
Resolução CD/FNDE nº 26/2013. Documentos e propostas serão recebidos em 20/06/2016,
às 09h.
Editais disponíveis no site do Município: www.floresdacunha.rs.gov.br. Informações fone/fax
(54) 3292-1752. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS
A Câmara Municipal de Canoas comunica à sociedade em geral que tramita nesta Casa Projeto de
Lei nº 19/16, de autoria do Executivo Municipal, que autoriza o Município de Canoas a desafetar
e doar Imóveis Municipais para fins de Regularização Fundiária; e o Projeto de Lei nº 20/16, de
autoria do Executivo Municipal, que autoriza o Município de Canoas a conceder o uso, nos termos
do § 1º do art. 101 da Lei Orgânica Municipal de Canoas, de fração do espaço público do imóvel
matriculado sob o nº 88.351, no Registro de Imóveis, e inscrito no Boletim de Cadastramento
Imobiliário nº 000000000096605 para cooperativa de agricultores familiares e camponeses ou
entidade sem fins lucrativos, ambas com logística registrada, devidamente selecionada em processo
de Chamamento Público. Estes Projetos estão publicado na íntegra na página www.camaracanoas.
rs.gov.br (Transparência no Legislativo).

Ver. PAULO ROBERTO RITTER - Presidente
Ver. EMILIO MILLAN NETO - 1º Secretário

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS nº 009/2016 - Contratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviços médicos na área de Pediatria. Dia: 14/06/2016, às 09:00 horas.
Informações pelo telefone (54) 3456 1033 ou pelo site www.santatereza.rs.gov.br.
Santa Tereza / RS, 27 de maio de 2016.

Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 112/2016.
Objeto: Contratação de Serviços Especializados, através de Diversas Secretarias, com recursos
FUNDEB e Próprios. Recebimento e abertura: 14/06/2016 às 08:30 horas. Local: Divisão de
Licitações, Av. Farrapos, 509. O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico:
www.pmerechim.rs.gov.br.

Erechim, 25 de maio de 2016.
ITAMAR LUÍS DALL´ALBA Secretário Municipal de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 008/2016

Objeto: Locação de Imóvel para Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos-ECT
Contratado: Nildo Agostinho Pelisser - Pessoa Física
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso X da Lei n. 8.666/93,
Valor total Prestação de Serviços: R$ 650,00 (Seiscentos e Cinqüenta Reais)
Data da contratação: 12/05/2016 - Jair Mendes da Silva – Prefeito

F. DO SOTURNO

Emater completa
35 anos de atuação
no município

AEmpresa deAssistência Técnica e
Extensão Rural (Emater) do município
comemorou seus 35 anos no dia 20 de
maio.Adatafoi festejadacomumcaféda
manhã especial e reuniu várias pessoas,
que, juntas, relembraram a história da
Emater na cidade. A gerente regional
Regina Hernandes agradeceu a parceria
da administração municipal e todos os
segmentosqueapoiamaempresa.“Aex-
periência nos traz uma visão diferente e,
temosque,nanossavida,deixarpegadas
importantes”,destacouRegina, lembran-
do de todos que contribuíramnahistória
da Emater. “O que temos hoje é fruto
do trabalho de nossos colegas que aqui
estiveram nestes 35 anos”, observou.

OprefeitoVolneiSavegnagoafirmou
que aEmater é a principal ferramenta da
tecnologia na agricultura do município:
“O desenvolvimento do município
passou pela Emater. Queremos cada
vez mais fortalecer nossa parceria, uma
vez que a agricultura necessita do corpo
técnico da empresa e também das ações
sociais desenvolvidas”.

Participaram ainda o vice-prefeito
DirceuCasarin;osecretáriomunicipalde
AgriculturaeMeioAmbiente,Elisandro
Bastiani;osenhorAdagirRorato,ex-pre-
sidente da Cooperativa Mista Agrícola
Santo Isidoro (Coopsil), articuladora,
junto com o prefeito, da instalação do
escritório na época; os servidores do es-
critório localBrunaMezzomoNeubauer,
Leonardo Brondani, Roque Dallasta
e Cleci Cremonese; e a estagiária do
ProjetoConstruindoumFuturoMariana
Goulart de Oliveira.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

Tomada de Preços N° 13/2016
A SMF/PMC torna público que será realizado Processo Licitatório TP N°13/16, Empreitada Global
Construção Quadra Coberta da EMEF Pres. Castelo Branco, cfe abertura em 16/06, às 09h30min,
com recursos oriundos convênio n° 778399/2012 e MDE Informações fone: 3252 9580, o edital
encontra-se no site: www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 25 de maio de 2016
GERSON C. NUNES

Prefeito Municipal de Canguçu

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE REVOGAÇÃO
O Município de Boa Vista do Cadeado RS, torna Publico, que fica REVOGADO o Processo Licitatório
Nº 37, Tomada de Preço Nº 4/2016 que tem por objeto a Contratação de Empresa para a Prestação
de Serviços de Gerenciamento, Administração, Operação e Fornecimento de cartões eletrônicos para
o beneficio do Vale Alimentação e Cartão vale combustível, bem como todos os atos dele decorrentes,
e o faz com fulcro no Art. 49, da Lei Federal nº 8.666/1993 . Maiores informações poderão ser obtidas
junto ao Departamento de Licitações, através do e-mail: compras201330@gmail.com.
Boa Vista do Cadeado/RS, 25 de Maio de 2016 - Fábio Mayer Barasuol- Prefeito Municipal

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo N.° 052/2016 – Inexigibilidade N.° 009/2016

Objeto: Aquisição de Vales Transporte
Data: 25/05/2016
Fundamento: Art. 25, Inciso I da Lei 8.666/93 e suas alterações pela Lei N.° 8.883/94
Contratada: TRANSPORTES DDD LTDA.
Valor: R$25.648,00 (vinte e cinco mil seiscentos e quarenta e oito reais).

Volnei Minozzo – Prefeito Municipal


